



Commentaire des résultats consolidés au 30 septembre 2013

Paris, le 4 novembre 2013

Par rapport au troisième trimestre 2013 :

- le PNB global augmente de 0,5%, le PNB d'activité étant stable,
- le RBE croît de 0,7%,
- le résultat net part du groupe augmente de 4,6%.

1 – ACTIVITE :

	en milliards d'euros		Evolution sur 1 an
	30/09/2012	30/09/2013	
Encours de collecte (1)	48,3	52,2	+7,9%
Encours de crédit	27,7	28,0	+1,0%

(1) hors TCN interbancaire, y compris les encours des comptes titres des clients

Le bon niveau de conquête constaté au premier semestre s'est poursuivi au cours de ce troisième trimestre. Ainsi, sur 9 mois, les ouvertures nettes de dépôts à vue sont en hausse de 62% par rapport aux 9 premiers mois de 2012.

L'activité habitat est restée très soutenue, avec des réalisations sur 9 mois en hausse de 41% par rapport à la même période de 2012, et des encours à fin septembre en augmentation de 6,7%.

Le Crédit Agricole d'Ile-de-France, attaché au développement de son territoire, a poursuivi activement le financement des petites entreprises et collectivités locales. Ses encours sur ces clientèles sont en hausse de 5,3% sur un an au 30 septembre.

La croissance rapide de la collecte est confirmée avec des encours en hausse de 7,9% sur un an, et les produits et services lancés récemment, dédiés notamment

aux petites entreprises et aux clients patrimoniaux, connaissent un développement satisfaisant.

2 – RESULTATS FINANCIERS :

	en millions d'euros établis selon les normes IAS		
	30/09/2012	30/09/2013	taux de progression
Produit net bancaire	713	716	+0,5%
Charges générales d'exploitation	-357	-358	+0,3%
Résultat brut d'exploitation	356	358	+0,7%
Coût du risque	-43	-33	-23,0%
Résultat avant impôt	313	325	+4,0%
Impôts	-111	-113	+3,0%
Résultat net part du groupe	202	212	+4,6%

Le PNB d'activité est stable, malgré des commissions qui demeurent sous pression et un impact défavorable de 13,3 M€ de la variation de la provision épargne logement. Hors éléments exceptionnels, la marge d'intermédiation serait ainsi en hausse de 5%.

Les charges d'exploitation demeurent bien maîtrisées, et la bosse des effectifs apparue en 2012 du fait de la migration informatique vers le système NICE est désormais résorbée.

Au final, le résultat brut d'exploitation est en légère hausse de 0,7% à 358,1 M€. Le coefficient d'exploitation, à 50%, est stable par rapport au 30 septembre 2012.

Le coût du risque baisse de 23% à 32,7 M€. Le taux de CDL s'établit à 1,47%, niveau historiquement très faible.

Après prise en compte de la charge d'impôt sur les sociétés, le résultat net part du groupe ressort à 211,7 M€, en hausse de 4,6% par rapport au 30 septembre 2012.

Retrouvez toutes les informations financières réglementaires sur www.ca-paris.fr, rubrique Informations Financières (accès gratuit et illimité pour les particuliers (hors abonnement spécifique), hors coût de communication variable selon l'opérateur).

Contact : communicationfinanciere-caidf@ca-paris.fr